amandare vellet, haud immerito quasi scepticus communi sensu notaretur.

II. Quod vero tres recensitae certitudinis modi specie differant, facile patet. Quae enim per se dependent ex causis specificè diversis, in quantum huiusmodi, specificæ quoque inter se differre debent. Atqui certitudo mentis per se causatur a motivo, quod ex parte obiecti in assensum influat; motiva autem triplicis memoratae certitudinis, qua talia, specificè differunt, prout differunt ipsi ordines necessitatis qua gaudent. Ex eadem ratione probatur metaphysicam certitudinem physicae, atque hanc morali praestare: firmior enim est necessitas absoluta prae necessitate relativa ad ordinem causarum naturalium, atque haec prae difficultate illa, quae moralem impossibilitatem inducere solet. Hinc diversum modum infallibilitatis habent, pro diversitate ordinum, quibus continentur, eorumque unus altero praestantior est.

Solvuntur difficultates.

234. *Obiectio I.* — Constantia legum naturalium a divina sapientia exigitur, ac propterea metaphysice certa dici debet. Atqui assensus, quos physice certos dicimus, in praedicta constantia imitantur. Ergo certitudo physica, prout a metaphysica distinguitur, nulla est. Idem proportione debita dicatur de morali certitudine.

Respondeo. *Dist. min.* Quatenus non aliud enuntietur nisi huiusmodi leges esse constantes, *neg.*; quatenus in casibus particularibus, in quibus de exceptione non constat, iudicium feratur hisce legibus conforme, *con.*

Duplex iudicium distinguere oportet in iis, quae ordinem naturalem spectant. Alterum quo generatim pronuntietur, hunc ordinem esse constantem, ex. gr. quod ignis adurat, corpora sibi relicta decendant, et alia id genus. Alterum vero, quo in casibus peculiaribus, in quibus ratio suspicandi vel dubitandi de miraculo nulla apparet, diudicamus, sic rem habere in individuo, prout generatim

enuntiat in praedictis legibus; ex. gr. si dicamus, *Hic ignis adurit, Hoc corpus sibi relictum decidet, etc.* Iudicia prioris generis metaphysicam certitudinem induere possunt ob sapientiam divinae ordinationis, prout in obiectione dicitur. Sed non idem dici potest de iudiciis secundae classis. Haec porro sunt, quae physicam certitudinem non excedunt.

Obiectio II. — Iudicia haec particularia sensum habent conditionalem sic expressum, *Si miraculum non fiat, hic ignis adurit, hoc corpus decidet, etc.* Atqui tale iudicium non minorem habet certitudinem, quam illud, quo generatim enuntiat constantia legum naturalium.

Respondeo. *Neg. maiorem.* Iudicia, quae physice certa dicimus, non sunt conditionalia, sed *categorica.* Hinc feruntur dumtaxat, ut diximus, quoties nulla occurrit ratio formidandi vel iudicandi de exceptione aliqua miraculosa. Contra, iudicium illud conditionale, quod in obiectione exhibetur, ferri potest etiam in casu, in quo certo constaret de miraculo. Ita, ex. gr. etsi firmissime credimus, sub Hostia consecrata panem non haberi, sed Corpus Christi Domini, possumus tamen veraciter dicere, ibi fore panem *si nihil praeter naturae leges contingeret.* Neque obstat, quod certitudo physica vocetur *hypothetica.* Sic enim vocatur, quia cum miracula non praesumantur sed probentur, in huiusmodi iudiciis ferendis quis iure merito supponit seu praesumit, naturae cursum non esse suspensum, ubi nulla ratio est, unde coniciatur portentum in casu contigisse.

Obiectio III. — In talibus iudiciis, si categorice pronuntientur, semper adest possibilitas formidinis saltem imprudentis. Atqui iudicium vere certum hanc possibilitatem excludere debet.

Respondeo. *Transm. mai. nego minorem.* Possibilitas enim formidinis imprudentis datur saepe etiam in iudiciis metaphysice certis, ut experientia notissimum est. Huius rei causas opportuniori loco agentes de criterio certitudinis, afferemus.

Obiectio IV. — Etiam iudicia, quae intra limites

opinionis continentur, saepe prudentem formidinem excludere merentur, ut patet in iis, quibus agendi ratio moralis communiter dirigitur. Ergo ex huiusmodi formidinis exclusione non satis discernitur assensus vere certus ab opinativo.

Respondeo. *Dist. antec.* Si consideretur ipsum iudicium opinativum, *neg.*; si consideretur iudicium reflexum, quod in priori saepe innititur, et normam prudenter agendi suppeditat, *subd.*; et tale iudicium intra limites opinionis et ipsum continetur, *neg.*; et tale iudicium est vere certum, *conc.*

De essentia opinionis est, ut prudenti cum formidine vel actu coniungatur vel saltem coniungi possit; et per hoc bene discernitur ab assensu vere certo, quippe qui omnem prudentem formidinem excludere meretur. Saepe autem contingit, ut huiusmodi opinio causet iudicium reflexum prudentiae, ut ex philosophia morum suppono, quod quidem iudicium est plane certum ac saepe evidens omnino, a quo proinde omnis formido prudens et quandoque etiam imprudens excluditur. Hinc quandoque certitudo, quae propria est huius postremi iudicii, priori etiam per analogiam quamdam tribuitur, et sic *extenso nomine* certitudo moralis late dicta habetur, quae limites opinionis minime excedit, prout in sequenti sectione melius explicabitur.

SECTIO VI.

De opinione et probabilitate.

235. **Notio probabilitatis.** — Ut supra [222] indicavimus, probabilitas idem sonat ac pondus motivorum, quae adeo gravia sunt ut viri prudentis assensum mereantur. Hinc dupliciter considerari potest, videlicet *secundum se* et *in ordine ad assensum quem meretur*. Si primo modo inspicatur, ea consistit in *motivo fallibili*

quidem, sed absolute ac relative gravi. Dicitur tale motivum *fallibile*, secus enim esset certum, non vero probabile tantum. Dicitur praeterea *absolute ac respective grave*, videlicet tum in se inspectum, tum etiam comparate ad motiva sententiae oppositae. Ut enim opinio probabilitate gaudeat, minime sufficit, rationem aliquam magni ponderis pro ea militare, sed praeterea opus est, ut rationes oppositae sententiae *rationaliter* solvat. Sin vero probabilitas secundo modo consideretur, tunc definitur per ordinem ad prudentem assensum, quem meretur. Est enim viri prudentis non ex praecipitantia aut praeiudicio, sed post maturum examen et sedulam discussionem ex rationabili motivo ad assensum determinari. Iam vero, si probabilitas hoc posteriori modo definiatur, ea rursus dupliciter adhuc distinguere potest. Etenim primo motivum, quo constituitur, considerari potest prout unum prae alio magis minusve afficiat: ex quo fit ut quod uni probabile videtur, ab altero improbabile iudicetur. Secundo, tale motivum potest esse adeo grave, ut humanae mentis ac voluntatis natura *generatim* considerata, valeat ad assensum prudentem movere: et sic Aristoteles opinionem probabilem egregie definiit (1. *Top.* c. 12.), *quae vera videtur omnibus aut plurimis aut sapientibus, atque his vel omnibus vel plurimis vel spectatissimis.* (1)

236. **Probabilitas intrinseca, extrinseca.** — Ex dictis plura facile intelliguntur. Ac primo quidem patet, dupli-

(1) Haec distinctio probabilitatis, *respectivae* scilicet et *absolutae*, saepe numero, in theologia praesertim, etiam in certitudine, proportionem servata, adhiberi solet. Nempe dicitur *relative* certum, quod tali motivo nititur, ut pro capacitate illius, qui eo permovetur, omnem prudentem formidinem ab eius assensu meretur excludere. Est in super *absolute* certum, quod prae quolibet intellectu eam vim habet, ut formidinem omnem, prudentem saltem, expellat. Sic rudes plerumque nec formidant, nec prudenter formidare possunt in multis, in quibus sapientiores, qui penitus rem considerant, cum formidine procedunt. Ceterum respectiva haec certitudo saepe non differt ab opinione illa *imperturbata*, quam supra declaravimus [221]. Confer Card. De Lugo, in Tractata *De Fide Divina*.

cem modum probabilitatis distingui debere, *intrinsicae* nempe et *extrinsicae*. Prior desumitur ab ipsa gravitate motivi, altera vero ex auctoritate fide digna. Ceterum haec posterior supponit priorem. Eatenus enim existimatur probabile, quod aliorum auctoritate innititur, quia talia adiuncta scientiae et probitatis in ipsis elucent, quae iudicio sint eos non temere, sed ex gravi motivo ad sic iudicandum inductos fuisse. Praesumitur proinde intrinsicae, quo extrinseca probabilitas ad assensum moveat.

237. **Principia immediate probabilia.** — Colligitur praeterea aliud maxime notandum, videlicet dari iudicia *immediate probabilia*, sicut dantur iudicia immediate certa. Ratio est quia iudicium probabile deductum necessario supponit vel aliquam praemissam, vel consequentiam saltem, quae sine discursu ac sine certitudine admittatur ex ipsa probabili connexione terminorum. Secus vel admittere oporteret processum in infinitum, vel ratiocinationem, cuius conclusio esset incerta, tametsi tum praemissae tum consequentia pro certis admittantur: porro utrumque est impossibile. Hinc quemadmodum propositiones omnes evidentes ad principia per se nota reducuntur, ita propositiones omnes probabiles ad principia aliqua *per se probabilia* reduci debent. Huiusmodi pronuntiata dicuntur *maximae*, quasi *plusquam maiores*, quippe earum quaelibet plurimas sub se continet sententias magis particulares, quae ad arguendum assumi possunt.

238. **Iudicare probabiliter non est idem ac iudicare aliquid esse probabile.** — Infertur denique, perperam a nonnullis invicem confundi duo valde diversa, videlicet iudicium *de probabilitate* cum iudicio *probabili*. In priori casu, quo videlicet iudicetur aliquid esse probabile, subiectum talis iudicii est integra propositio, de cuius probabilitate iudicatur; praedicatum vero est haec ipsa probabilitas. Unde nihil prohibet, quominus huiusmodi iudicium sit certum et evidens. In secundo casu subiectum iudicii est ipsum subiectum propositionis praedictae, ac similiter praedicatum: probabilitas vero se habet solum ut motivum iudicii. Hoc proinde nequit esse certum,

sed est semper opinativum. Haec notatio prae oculis haberi debet praesertim in moralibus, ut perniciosi errores devitentur, quae secus enasci possunt.

THESIS V.

Duae propositiones contradictoriae possunt esse simul probabiles ita, ut una sit altera probabilior. Potest insuper idem intellectus simul opinative tenere propositionem aliquam tanquam veram, eiusque contradictoriam tanquam probabilem vel probabiliorem.

239. **Demonstratio I. partis.** — Probatio duplex est secundum duplicem modum definitionis probabilitatis, quem supra exposuimus [235].

I. Licet altera pars contradictionis sit probabilis, hoc tamen nihil prohibet, quominus altera etiam fulciatur motivo absolute ac respective gravi. Atqui quod est huiusmodi, iure merito probabile censetur. Ergo utraque pars contradictionis unius eiusdemque enuntiationis potest esse simul probabilis. Minor argumenti est ipsamet definitio probabilitatis absolute consideratae. Maior vera ita evincitur. Nam optime fieri potest, ac frequenter contingit, ut motivum, quo probatur una pars contradictionis, ducatur ex diverso capite ac motivum, quod viget pro altera parte. Atqui est per se manifestum, ex diversis capitibus desumi posse motiva absolute gravia. Ergo potest imprimis utraque pars contradictionis gaudere motivo *absolute* gravi. Quod vero utrumque motivum *respectively* etiam grave esse queat, facile probatur. Nam ut sit huiusmodi, plane sufficit ut altera propositio *rationabiliter* solvat motivum quo opposita fulcitur. Atqui hoc bene fieri potest: tale enim motivum, licet grave, est tamen fallibile; quod vero est huiusmodi rationabiliter solvi potest, ut videre est in plurimis problematibus, quae in utramque partem agitari solent.

II. Probabilis, et quidem simpliciter, censi debet ea propositio, quae vera videtur, prout definit Philosophus, omnibus aut plurimis aut sapientibus, atque his vel omnibus vel plurimis vel spectatissimis. Atqui experientia notissimum est, saepe dari propositiones contradictorias, et tum unam tum alteram veram videri sapientibus plurimis vel spectatissimis, quemadmodum contingere solet in multis in quibus Doctores primae notae mutuo dissentiant.

240. *Demonstratio II. partis.* — Sequitur manifeste ex praecedentibus. Probabilitas enim proportionatur motivo, quo constat. Atqui manifestum est, hoc posse esse magis minusve grave. Ergo e duabus propositionibus contradictoriis una potest esse altera probabilior. Quapropter est plane falsum, quod nonnulli dixerunt, videlicet unam contradictoriam evadere improbabilem eo quod cum probabiliori conferatur. Non enim subobscurior lux in tenebras convertitur eo quod cum vividiore comparetur.

241. *Demonstratio III. partis.* — Asserimus in hac parte, minime esse invicem contraria, ac proinde in eodem intellectu simul cohaerere posse, haec duo iudicia, quorum altero *opinative* tenetur aliqua propositio *tamquam vera*, altero autem tenetur eius contradictoria esse *probabilis*. Cf. quae diximus supra [238]. Ratio porro asserti haec est. Nam eatenus haec bina iudicia ut sibi contraria mutuo se excluderent, qualenus id, quod ab uno affirmatur, ab altero negatur. Atqui hoc non est verum, immo saepe contingit, ut evidens sit probabilitas propositionis, quae contradicit illi, quam quis veram esse existimat. Exemplo res fiet perspicua. Supponamus, ut non raro contingit, Doctores plures omni exceptione maiores aliquam sententiam tueri, nec afferri posse in contrarium rationem ullam vel auctoritatem, quae certa sit vel irrefragabilis. Profecto in huiusmodi adiunctis, nisi quis temere procedat, talem sententiam in probabili numero recensere debet. Hoc tamen minime vetat, quominus sententia opposita ipsi vera videatur sive

ex consideratione rei sive ex sufficienti auctoritate, quae forte etiam in favorem ipsius adsit. Habes proinde dispositionem mentis, qualem hic describimus, qua videlicet e duplici parte contradictionis altera vera, probabilis altera iudicetur, modo iudicium quod fertur de veritate prioris sit opinativum, non certum.

242. *Demonstratio IV. partis.* — Quamvis prima fronte difficile alicui videri possit, aliquem pro vera amplecti sententiam, cuius contradictoria ab ipso tamquam probabilior concedatur, si tamen res attente consideretur, id etiam est plane manifestum. Hoc enim ut habeatur, duo plane sufficient. Primo, ut ex parte obiecti eluceat aliqua ratio, cur aliquis opinetur veram esse propositionem, cuius contradictoria ab eo ut probabilior iudicetur. Secundo, ut ex parte intellectus detur aliquod, quo determinetur ad talem assensum adhibendum. Atqui primum manifeste habetur in casu, quem consideramus. Quamvis enim altera pars contradictionis sit probabilior, potest tamen in favorem alterius partis adesse motivum, et quidem probabile, ad illam opinative tenendam tamquam veram. Alterum vero bene poterit haberi ex voluntate: haec enim in iis, quae evidentialia non sunt, potest intellectum flectere in unam partem contradictionis potius, quam in aliam, ut experientia docet. Id perspicue elucet in materia Religionis. Unde Cardinalis De Lugo ita egregie arguit. "*In rigore loquendo, ait, non est idem aliquam conclusionem absolute, et ut veram statere, ac dicere eam esse probabiliorum quam oppositam. Quod imprimis a posteriori constat in haeretico, cui sufficienter in actu primo proximo proponitur fides catholica, ita ut posset illam amplecti, et per consequens habet iudicium evidens de eius credibilitate, quo evidenter iudicat illam esse prudenter credibilem, imo esse obligationem gravem non credendi doctrinam contrariam, utpote quae prudenter credi non possit: quare iudicat evidenter credibilem esse doctrinam catholicam, quam suam; alioquin non haberet omnia requisita in actu primo ad credendum fide divina. Cum quo iudicio evidenti non potest stare simul iudicium, quo*

dicit credibiliorem esse doctrinam contrariam; non potest enim simul iudicare evidenter maiorem credibilitatem nostrae fidei, et iudicare simul suam sectam esse magis credibilem, quia hoc esset affirmare simul duo contradictoria: et tamen cum illo iudicio evidenti de maiori credibilitate nostrae fidei, et quod doctrina contraria non potest prudenter credi, habet assensum actualem, quo imprudenter credit doctrinam suae sectae. Non est ergo idem credere illam doctrinam, ac iudicare illam esse magis credibilem, sed potest assentiri illi parti, quam simul iudicat esse minus credibilem. Similiter ergo poterit quis assentiri alicui opinioni, quamvis simul cum Ecclesia sentiat contrariam esse probabiliorē, et per consequens non sequitur, quod contradicat Ecclesiae dicenti, illam esse probabiliorē, ex eo quod praestet assensum contrariae, quam Ecclesia dicit esse minus probabilem. (Tract. De Fide Divina, D. 20. sect. 3. n. 121.)

Obiiciet fortasse quispiam. Facile intelligitur qua ratione id locum habere queat in eo, qui temere iudicat. Difficiliter tamen apparet, quomodo, servatis prudentiae regulis, possit quis ut veram amplecti opinionem, quam credit esse minus probabilem; non videtur enim talis iudicandi modus ab omni temeritate alienus.

Respondet, id optime fieri posse non una de causa. Atque imprimis id palam fit omnino in hypothesi, quam subicio. Fac enim sententiam aliquam a multis iisdemque gravissimis viris, communi quasi consensu, pro vera teneri quidem, intra limites opinionis tamen. Fingens praeterea, virum ad id iudicandum idoneum rem attente considerasse, et perpensis motivis, praesertim internis, eam ipsi falsam videri, atque adeo veram eius contradictoriam. Porro, seclusa evidētia, nihil profecto vetat, quominus iste maior in praetio habeat communem fere calculum contra sententiam, quam iudicium suum, ac idcirco apud se dicat: etsi non diffiteor hanc sententiam esse probabiliorē, eam tamen pro infirmitate meae mentis puto esse falsam. Quid, quaeso, in hoc modo iudicandi habetur, quod non sit ad prudentiae regulas plenissime exactum?

Num forte quod probabilius, id continuo est verum? Praeterea notandum est, medium rationis in prudentia, ut in ceteris virtutibus moralibus, suam habere latitudinem. Quare sicut non agit iniuste aliquis eo quod non agat iustissime, ita minime censeri debet actus imprudens propterea quod non sit prudentissimus. Tametsi proinde in allata vel alia consimili hypothesi prudentius forte agit amplectendo, tamquam veram, propositionem probabiliorē, prudenter tamen etiam agere potest adhaerendo, tamquam verae, sententiae minus probabili: movetur quippe motivo absolute et respective gravi. Postremo, (et hoc maxime notari debet), praeter rationes directas, bene possunt in rebus huiusmodi, movere intellectum aliae rationes, eaeque iustae et legitimae, v. gr. quod superior suadeat, quod facilius tollantur scrupuli, vel alliciantur homines ad bona opera, aliaque motiva generis eiusdem. Procul dubio quando inferior suo superiori obsecundat, non solum ob communem illam apprehensionem, qua censetur perperam etiam praecipiente parendum esse, sed eius etiam iudicio subicit suum, ut non modo idem velit, sed idem quoque sentiat, quod superior, atque adeo quaecumque hic mandat ac sentit, eadem inferiori et recta et vera esse videntur, non idcirco haec tamquam probabiliora existimantur aut existimari debent, ac praeferi iis quae alteri superiori aliter videntur. Confer quae praelaudatus auctor scite observat loco citato.

243. *Scholion.* — De opinione unice probabili. Pluries accidit, in re morali praesertim, ut rationes omnes, quae prudentem suadent assensum, sint pro una tantum parte contradictionis ita tamen, ut contineantur intra limites probabilitatis, et earum nulla sit argumentum infallibiliter certum. In hac hypothesi imprimis certum est, alteram partem contradictionis non posse haberi ut probabilem: ad hoc enim non sufficit mera *possibilitas*, ut ita dicam, veritatis, sed requiritur motivum absolute ac respective grave ad illam affirmandam; hoc vero deest in casu, quem consideramus. Deinde certum est etiam, huiusmodi opinionem esse quidem *unice probabilem*, sed